CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2026.

 “Concede o Título de Cidadã Areiense à Senhora
Solange Aparecida Ramos Cunha”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Areiense a Senhora Solange

Aparecida Ramos Cunha.

Art.2º - A outorga da presente homenagem, dar-se a em Sessão Solene

a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo,

correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

    Areias, 27 de fevereiro de 2026.

ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

Vereador

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

A presente propositura tem por objetivo conceder o Título de Cidadã Areiense
à Senhora Solange Aparecida Ramos Cunha, nascida no Município de São José do
Barreiro/SP, que construiu sólida trajetória profissional e pessoal dedicada à
Educação, deixando marca significativa no Município de Areias.

Professora efetiva da Rede Municipal de Ensino de Areias há

aproximadamente 20 (vinte) anos, lecionando Matemática com dedicação e
excelência, atualmente exerce a função de Coordenadora Pedagógica há 03 (três)
anos, contribuindo diretamente para o aprimoramento da qualidade do ensino
municipal.

Também atuou junto à Secretaria de Estado da Educação de São Paulo,

desempenhando suas funções nos municípios de Areias, Lavrinhas, Silveiras e
Cruzeiro, ampliando sua contribuição para a formação educacional na região.

Destaca-se, ainda, por sua atuação como palestrante no Município de Jacareí,

abordando o tema Educação Ambiental, bem como por sua participação no Centro
Universitário UNIFATEA, onde colaborou como avaliadora de projetos acadêmicos
dos cursos de Letras, Biologia e Pedagogia, incentivando o desenvolvimento
científico e pedagógico de novos profissionais.

Professora de Matemática, é autora do livro “O Gatinho”, demonstrando

sensibilidade e compromisso com a educação e a formação integral das crianças.

Possui especialização em Gestão Educacional, é pedagoga e atualmente é pós-
graduanda em Atendimento Educacional Especializado (AEE), com ênfase em
Transtorno do Espectro Autista (TEA), evidenciando constante busca por
qualificação e aprimoramento profissional.

Sua trajetória é marcada pela dedicação, ética, profissionalismo e amor à
educação, contribuindo significativamente para o desenvolvimento educacional e
social do Município de Areias.

Diante de todo o exposto, trata-se de justa e merecida homenagem.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/